
 
 
 
 
 
 
 

STRUTTURA DI MISSIONE ANNIVERSARI NAZIONALI ED EVENTI SPORTIVI  

NAZIONALI E INTERNAZIONALI 

 

ag 
 

IL DIRIGENTE 

VISTO il regio decreto 18 novembre 1923, n. 2440, sull’amministrazione del patrimonio e sulla 
contabilità generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con regio decreto 23 maggio 1924, 
n. 827 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA la legge 23 agosto 1988, n. 400, recante “Disciplina dell’attività di Governo e ordinamento della 
Presidenza del Consiglio dei ministri”, e successive modifiche e integrazioni; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 che disciplina le “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modifiche e integrazioni 
e, in particolare, l’articolo 12; 

VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 303, recante “Ordinamento della Presidenza del Consiglio 
dei ministri, a norma dell'articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59” e successive modifiche e 
integrazioni; 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, e successive modificazioni, recante “Codice 
dell’Amministrazione Digitale”; 

VISTA la legge 31 dicembre 2009, n. 196, recante “Legge di contabilità e finanza pubblica” e successive 
modifiche e integrazioni; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 22 novembre 2010 e successive modifiche e 
integrazioni recante “Disciplina dell’autonomia finanziaria e contabile della Presidenza del Consiglio dei 
ministri” e in particolare l’articolo 2, comma 3, stabilisce la possibilità di “contribuire, con proprie risorse 
ed entro i limiti delle disponibilità annuali iscritte nel bilancio di previsione, al rimborso parziale delle 
spese sostenute da soggetti pubblici o privati, che non abbiano finalità di lucro, per la realizzazione di 
progetti culturali o sociali di alta rilevanza”; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 1° ottobre 2012, concernente l’”Ordinamento 
delle strutture generali della Presidenza del Consiglio dei ministri”; 

VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190, e successive modifiche e integrazioni, recante “Disposizioni 
per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione; 

VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 di “Riordino della disciplina riguardante il diritto di 
accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni” e successive modifiche e integrazioni;  

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 21 ottobre 2022, registrati alla Corte dei conti il 24 
ottobre 2022 rispettivamente ai numeri 2627 e 2629, di costituzione del nuovo Governo; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 23 ottobre 2022, registrato alla Corte dei conti 
in data 24 ottobre 2022 al n. 2631, con il quale al Ministro, Dott. Andrea Abodi, è stato conferito l’incarico 
per lo sport e i giovani; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 23 ottobre 2022, di nomina a Sottosegretario di Stato 
alla Presidenza del Consiglio dei ministri, con le funzioni di Segretario del Consiglio medesimo, del dott. 
Alfredo Mantovano; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 23 ottobre 2022, registrato alla Corte dei conti 
in data 24 ottobre 2022 al n. 2626, con il quale al Sottosegretario di Stato alla Presidenza del Consiglio 
dei ministri, Pres. Alfredo Mantovano, è stata delegata la firma dei decreti, degli atti e dei provvedimenti 



 
 
 
 
 
 
 

STRUTTURA DI MISSIONE ANNIVERSARI NAZIONALI ED EVENTI SPORTIVI  

NAZIONALI E INTERNAZIONALI 

 

ag 
 

di competenza del Presidente del Consiglio dei ministri, ad esclusione di quelli che richiedono una 
preventiva deliberazione del Consiglio dei ministri e di quelli relativi alle attribuzioni di cui all’articolo 5 
della legge 23 agosto 1988, n. 400; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 25 ottobre 2022, registrato alla Corte dei conti 
il 27 ottobre 2022 al n. 2649, con il quale è stato conferito al Pres. Carlo Deodato l’incarico di Segretario 
Generale della Presidenza del Consiglio dei ministri; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 12 novembre 2022, registrato alla Corte dei 
conti il 16 novembre 2022 al n. 2868, con il quale al Ministro senza portafoglio, Dott. Andrea Abodi, è 
stata conferita, tra le altre, la delega di funzioni in materia di anniversari nazionali; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 14 dicembre 2012, recante l’istituzione presso 
la Presidenza del Consiglio dei Ministri – Segretariato Generale – di una Struttura di missione denominata 
“Struttura di missione per la commemorazione del centenario della prima guerra mondiale”, modificata 
dal decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 13 aprile 2021, assumendo la denominazione di 
“Struttura di missione per la valorizzazione degli anniversari nazionali e della dimensione partecipativa 
delle nuove generazioni”, e da ultimo confermata, con modificazioni, con il decreto del Presidente del 
Consiglio dei Ministri 21 dicembre 2022, registrato dalla Corte dei conti il 10 gennaio 2023, al n. 98, così 
come modificato dal d.P.C.M. 28 giugno 2023, registrato dalla Corte dei conti il 12 luglio 2023 al n. 2007, 
ove è ridenominata in “Struttura di missione anniversari nazionali ed eventi sportivi nazionali e 
internazionali” (d’ora in poi Struttura di missione), operante alle dirette dipendenze del Ministro per lo 
sport e i giovani; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 13 dicembre 2023 recante l’approvazione del 
Bilancio di previsione della Presidenza del Consiglio dei ministri per l’anno 2024 e per il triennio 2024-
2026; 

VISTA la legge 30 dicembre 2023, n. 213, di approvazione del “Bilancio di previsione dello Stato per 
l’anno finanziario 2024 e bilancio pluriennale per il triennio 2024-2026”; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 30 gennaio 2023, con cui è stato conferito alla 
Dott.ssa Elena Guerri dall’Oro l’incarico dirigenziale di livello generale di Coordinatore della Struttura di 
missione, registrato dalla Corte dei conti il 14 febbraio 2023, al n. 491; 

VISTO il decreto Presidente del Consiglio dei ministri del 30 gennaio 2024, registrato dalla Corte dei conti 
in data 26 febbraio 2024 al n. 548, con il quale è stato adottato il Piano integrato di attività e organizzazione 
(PIAO) per la Presidenza del Consiglio dei ministri 2024-2026; 

VISTO il decreto del Segretario generale 20 giugno 2023, registrato dall’Ufficio del bilancio e per il 
riscontro di regolarità amministrativo-contabile in data 22 giugno 2023 al n. 2342, il quale conferisce alla 
Coordinatrice pro-tempore della Struttura di missione la delega alla gestione - unitamente ai relativi poteri 
di spesa - delle risorse finanziarie esistenti sui capitoli 185-203-204-208-210-211-212-215-216-240-247-
257-267-903-904-916-981-986, iscritti nel C.D.R. 1 – Segretariato generale – del bilancio di previsione 
della Presidenza del Consiglio dei ministri per l’anno finanziario 2023, e per gli esercizi finanziari 
successivi, salvo revoca espressa; 

VISTO il decreto del Ministro per lo Sport e i Giovani 23 aprile 2024, registrato dalla Corte dei conti in 
data 31 maggio 2024 al n. 1592, in particolare l'articolo 1, comma 1, lettera a), punto iii, che ha previsto 
un contributo non superiore a euro 40.000,00 (quarantamila/00) da destinare alla Società Cooperativa 
Sociale Zaffiria (d’ora in avanti “Cooperativa Sociale”) per l’iniziativa “Educare a pensare. Lezioni 
collettive per celebrare il Centenario di Alberto Manzi”, nell’ambito delle Celebrazioni del Centenario 
della nascita di Alberto Manzi, 3 novembre 1924; 



 
 
 
 
 
 
 

STRUTTURA DI MISSIONE ANNIVERSARI NAZIONALI ED EVENTI SPORTIVI  

NAZIONALI E INTERNAZIONALI 

 

ag 
 

VISTA la Convenzione e il relativo Allegato “A”, parte integrante della stessa, la cui sottoscrizione 
digitale si è perfezionata in data 19 giugno 2024, tra la Struttura di missione e l’Associazione per il 
trasferimento del contributo di euro 40.000,00 (quarantamila/00) finalizzata al progetto sopra indicato – 
codice CUP J97F24000050007; 

VISTO il Documento Unico di regolarità Contributiva – DURC prot. INPS_40178932 dal quale risulta 
che la Cooperativa Sociale è in regola con i versamenti contributivi; 

VISTA la dichiarazione di tracciabilità dei flussi finanziari, acquisita agli atti della Struttura di missione al 
prot. SMCGM-0002342-A-18/06/2024, rilasciata in data 18 giugno 2024 dal Legale rappresentante della 
Cooperativa Sociale, ai sensi degli articoli 46 e 47 del decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 
2000, n. 445 e ss.mm.ii. e per gli effetti della legge 13 agosto 2010, n. 136 e ss.mm.ii.; 

VISTO l’articolo 19 del decreto del Presidente del consiglio dei ministri 22 novembre 2010, così come 
modificato dall’articolo 1 del decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 17 luglio 2019 e, in 
particolare, il comma 4, che stabilisce che “in deroga a quanto previsto dal comma 3 […] l’impegno di 
spesa è interamente assunto a valere sulle risorse finanziarie assegnate per il corrente esercizio finanziario 
nel caso di utilizzo di […] assegnazioni su capitoli che negli esercizi finanziari successivi non presentino 
disponibilità finanziarie sufficienti all’assunzione degli impegni pluriennali ad esigibilità”; 

VERIFICATA la disponibilità finanziaria in termini di competenza e di cassa sul pertinente capitolo di 
spesa 216, p.g. 30, iscritto nel CDR 1 – Segretariato Generale – del bilancio di previsione della Presidenza 
del Consiglio dei ministri – esercizio finanziario 2024; 

RITENUTO, pertanto, di dover procedere all’approvazione della citata Convenzione e del correlato 
Allegato “A”, nonché all’assunzione del relativo impegno di spesa per l’ammontare di euro 40.000,00 
(quarantamila/00) a valere sul capitolo 216, p.g. 30, iscritto nel CDR 1 – Segretariato Generale – del 
bilancio di previsione della Presidenza del Consiglio dei ministri – esercizio finanziario 2024; 

TENUTO CONTO che si è provveduto all’aggiornamento dei provvedimenti amministrativi inerenti al 
contributo di che trattasi sul sito istituzionale, ai sensi dell’art. 26 del decreto legislativo n. 33/2013 e successive 
modifiche e integrazioni; 

per quanto visto, dato atto, considerato e ritenuto  

 

DECRETA 

Art. 1 – L’approvazione della Convenzione e del relativo Allegato “A”, parte integrante della stessa, 
sottoscritti digitalmente in data 19 giugno 2024 tra la Struttura di missione e la Società Cooperativa Sociale 
Zaffiria, aventi a oggetto il trasferimento del contributo dell’importo complessivo massimo di euro 
40.000,00 (quarantamila/00) per il progetto “Educare a pensare. Lezioni collettive per celebrare il 
Centenario di Alberto Manzi” – codice progetto ID 583 – CUP J97F24000050007. 

 

AUTORIZZA 

 

Art. 1– L’assunzione del corrispondente impegno di spesa dell’importo massimo di euro 40.000,00 
(quarantamila/00) in favore della Società Cooperativa Sociale Zaffiria, C.F. 03480410400, con sede in via 
Lamone 18/D - 47924 Rimini, per le attività di cui alla citata Convenzione e come specificato nelle 
premesse, su conto corrente, identificato dall’IBAN IT57Z0538724202000001301134, intestato al 
creditore nel rispetto delle vigenti disposizioni. 

srestuccia
Linea



 
 
 
 
 
 
 

STRUTTURA DI MISSIONE ANNIVERSARI NAZIONALI ED EVENTI SPORTIVI  

NAZIONALI E INTERNAZIONALI 

 

ag 
 

Art. 2 - Alla copertura finanziaria del predetto importo si farà fronte con le risorse all’uopo disponibili, per 

l’intervento di cui trattasi, sul capitolo n. 216, pg. 30, iscritto nel CDR 1 - Segretariato Generale - del bilancio 

di previsione della Presidenza del Consiglio dei ministri - esercizio finanziario 2024. 

Il presente decreto sarà trasmesso all’Ufficio del bilancio e per il riscontro della regolarità amministrativo-
contabile per gli ulteriori adempimenti di competenza. 

 

 

La Coordinatrice della Struttura di missione 

Dott.ssa Elena Guerri dall’Oro 


		2024-06-26T14:24:05+0000
	GUERRI DALL'ORO ELENA




